Nihil verius dici posset. Sed quod alijs dicis, tibi dici non vis. Imò ne quid hic alijs concedere videaris, audes eodem loco dicere, statim ab Ecclesiæ exordio hac in parte, qua de nunc agimus, peccatum esse: quia (ut ais) plus valuit stulta Iudaismi affectatio, quàm decebat. Vide, obsecro, si quid per iracundiã videre potes, & quos & quid accuses. Scis, ne Petro quidem, cum videtur Ioudaïzav aut pepercisse aut indulgisse Paulum. Scis non modo ad Galatas, sed & ad Hebræos Epistolam expungere totum Iudaismum. Scis, ne is inualesceret, Apostolos magno consensu cauisse in suo statim Concilio Hierosolymitano. Scis, etsi de festo die Paschatis diu litigatum sit, tamen eorum opinionem non prævaluisse, quæ ad aliquem Iudaismum accedere videbatur. Præterea nostrorum non solùm acerrimas

rimas disputationes, sed & seuerissimas le-  
ges aduersus Iudæorum non minus quàm  
Paganorum sacrificia. Interea ecquo tu o-  
re audes dicere surgentem primum Ec-  
clesiam, quæ in Iudaismo abolendo tanto-  
pere laborabat, Iudaismum stultè affecta-  
se? Quid? Si ita sit, propè est, vt dicas Ecce-  
siam christi non fuisse. Si illa non fuit, ne-  
que aliam, quæ fuerit, ostendas: ecquo res  
redit? Quo ergo euasuram esse putas accu-  
sationem, quam instituis? Imò verò, qua  
eam probatione fulcies? Nihil enim eger-  
is, etsi probes quædam semper in vsu for-  
tasse fuisse, quibus & olim Iudæi vsi sunt.  
Scis enim non omnium veterum rituum  
eandem fuisse rationem: neque discrimen  
nescis. Et multū etiã interesse, quo quid  
animo aut fini fiat, non ignoras. Denique  
multa sunt in speciem similia: quæ tamen  
eadem non sunt. Neque non quædã sunt,  
quæ communia vtrique populo esse pos-  
sunt, & sunt omnium gētium temporum-  
que. Exclamas quodam in Malachiam lo-  
co: *Quisquis altare erigit, euertit crucem Christi.*  
Hoc si nunc dicis de Iudaico altari Holo-  
causti: fateor. Sed aliud fuit altare Chris-  
tianorum: quod cum Christi cruce opti-  
mè

mè conuenire potuit: adeo vt & Ecclesia  
ipsa & Ecclesiæ ministerium, altaris potif-  
simū verbo significaretur. Exclamas alio  
loco, veteres Christianos & voce & cere-  
monia sacrificij abufos esse. Tu abufum  
vocabis quicquid voles. Sed Augustini sal-  
tem interpretatio calumniam hanc depel-  
lit. Denique quia Iudæi suum Templam  
habuerint, Christianos nullum habere de-  
buisse non probabis: neque iam (credo)  
velles tuos cœtus sub dio complui. Sed ne-  
que si verū sit, quod quidam narrant de Ia-  
cobo fratre Domini, propterea dicere po-  
tes cum aut affectasse aut ambijisse sacerdo-  
tium Aaronicum. Equidem quo magis co-  
tentio, tantò magis vereor, ne ea te ipsum  
fallat, & eò impellat, quò fortasse alioqui  
recidere nolles, Cū legis in epistola ad He-  
bræos tempus (vt vocatur) correctionis, a-  
gnoscis illud cepisse tempore Apostolorū.  
Atqui iam dicere videris nullū antea fuis-  
se, & nunc primum incipere, hoc est, cere-  
monias Mosaicas antea abrogatas nō esse,  
sed abs te hoc tempore tandem abrogari.  
Neq; minus insolēs est, quod ex tuis dictis  
alius colliget, nullam hactenus fuisse for-  
mam Christianismi, cum & primos Chri-  
stianos

stianos dicas stultè affectasse Iudaismum.  
 Quis non multum obstupescat, cum hoc  
 ex te audit? meminervis, si admiratio, quæ  
 sæptus recurrit, etiã me reddat battologũ.  
 Sanè scis iã inde ab exordio Ecclesiæ exe-  
 crabiles Christianis fuisse Ebionem atque  
 Cerinthum: qui (vt inquit Hieronymº ad  
 Augustinum) credentes in Christum, pro-  
 pter hoc à Patrib. anathematizati sunt, &  
 legis ceremonias, Christi Euãgelio miscue-  
 rint. Quomodo igitur hos Patres affectati  
 Iudaismi reos facis? Fateor, inter Hierony-  
 mum & Augustinum fuisse aliquãdo ali-  
 quid dissensionis, cum quæreretur, an Ec-  
 clesia nascēte, licuerit ceremonijs Iudaicis  
 interdũ vti. Sed tandē eas fuisse abolēdas,  
 & suo tēpore fuisse abolitas, consentiunt:  
 sicuti & vno ore dicũt, eos, qui volũt & Iu-  
 dæi esse & Christiani, nec Iudæos nec Chri-  
 stianos esse posse. Augustinº fatetur, exor-  
 dio Ecclesię, interdũ in ijs, qui ex Iudæis  
 Christiani facti erãt, quasdam ceremonias  
 mosaicas vtcunque toleratas esse: & eius to-  
 lerantię rationem, quam improbare nõ au-  
 deres, etiã reddit. Sed postea abs Christia-  
 nis omnibus irreparabiliter deferēdas fu-  
 isse pronunciat: & laudat confirmatque il-  
 lam Hieronymi protestationem, qui *reclas*

mante (sicuti scribit) mundo, libera voce pronun-  
ciabat, ceremonias Iudaeorum & perniciosas  
esse & mortiferas Christianis: & quicumque eas  
obseruauerit, siue ex Iudaeis, siue ex Gentibus, eum  
in barathrum Diaboli deuolutum esse. Ac ne du-  
bites id factum esse, quod fieri debuit: i-  
dem Augustinus alio loco: Iudaica institu-  
ta (inquit) à populo Christiano non fiunt,  
sed tantummodo intelligenda tractantur,  
Si replices, Christianos quidem hoc putaf-  
se: sed imprudentes fecisse, quod nec face-  
re se putabant, nec faciundum esse crede-  
bant: incredibilis eos fatuitatis accusabis:  
& eò tandem recides, ut indicare videaris,  
illam Christi Ecclesiam, re ipsa, tametsi aliter  
& diceretur & putaretur, nihil aliud pro-  
pè fuisse, quam alteram veluti Synagogam  
reduuiam.

Sæpe iam testatus sum, me ab usum & su-  
perstitionem posteriorum seculorum mi-  
nime defendere: neque quia in prima tua  
declamatione, quod improbè finxisti,  
contumeliose obiecisti, me ab omni cere-  
moniarum reuerentia longissimè semper  
abfuisse, propterea, ut illud vitæ, vicia in  
contraria curram. Sed eum, quem non te-  
nes, modum tenebo, ut ad optimæ Eccle-  
siæ reuerentiam proximè semper accedam.  
Vt iam